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子ども-5-2．朝食を食べない理由 

「１．毎日またはほとんど毎日」に○をつけた方以外におたずねします。あなたが朝食を食べない

理由はなんですか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「時間がない」が 31.5％、「おなかがすいていない」が 41.3％、「用意されて

いない」が 3.5％、「食べる習慣がない」が 2.1％、「わからない」が 8.4％、「無回答」が 13.3％であった。 

 小学５年生では、「時間がない」が 30.9％、「おなかがすいていない」が 41.2％、「用意されていない」

が 7.4％、「食べる習慣がない」が 1.5％、「わからない」が 10.3％、「無回答」が 8.8％であった。 

 中学２年生では、「時間がない」が 32.0％、「おなかがすいていない」が 41.3％、「用意されていない」

が該当なし、「食べる習慣がない」が 2.7％、「わからない」が 6.7％、「無回答」が 17.3％であった。 

 

図 52. 朝食を食べない理由 
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子ども-6-1．夕食の頻度 

あなたは、週にどのくらい、夕食を食べていますか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「毎日またはほとんど毎日」が 97.8％、「週に４～５回」が 0.7％、「週に２

～３回」が 0.4％、「週に１回程度」が該当なし、「食べない」が 0.3％、「無回答」が 0.7％であった。 

 小学５年生では、「毎日またはほとんど毎日」が 98.9％、「週に４～５回」が該当なし、「週に２～３

回」が 0.3％、「週に１回程度」が該当なし、「食べない」が 0.3％、「無回答」が 0.5％であった。 

 中学２年生では、「毎日またはほとんど毎日」が 96.6％、「週に４～５回」が 1.6％、「週に２～３回」

が 0.6％、「週に１回程度」が該当なし、「食べない」が 0.3％、「無回答」が 0.9％であった。 

 

図 53. 夕食の頻度 
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子ども-6-2．夕食を食べない理由 

「１．毎日またはほとんど毎日」に○をつけた方以外におたずねします。あなたが夕食を食べない

理由はなんですか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体（サンプル数 10 件）では、「時間がない」が 20.0％、「おなかがすいていない」が

40.0％、「用意されていない」が該当なし、「食べる習慣がない」が該当なし、「わからない」が 20.0％、

「無回答」が 20.0％であった。 

 小学５年生（サンプル数 2 件）では、「時間がない」が 50.0％、「おなかがすいていない」が該当なし、

「用意されていない」が該当なし、「食べる習慣がない」が該当なし、「わからない」が 50.0％、「無回

答」が該当なしである。 

 中学２年生（サンプル数 8 件）では、「時間がない」が 12.5％、「おなかがすいていない」が 50.0％、

「用意されていない」が該当なし、「食べる習慣がない」が該当なし、「わからない」が 12.5％、「無回

答」が 25.0％であった。 

 

図 54. 夕食を食べない理由 
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子ども-9．学校への遅刻 

あなたは、学校に遅刻することがありますか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「毎日またはほとんど毎日」が 5.2％、「週に４～５回」が 1.4％、「週に２～

３回」が 4.8％、「週に１回程度」が 7.2％、「遅刻はしない」が 76.7％、「無回答」が 4.6％であった。 

 小学５年生では、「毎日またはほとんど毎日」が 6.5％、「週に４～５回」が 1.9％、「週に２～３回」が

5.4％、「週に１回程度」が 6.2％、「遅刻はしない」が 75.1％、「無回答」が 4.9％であった。 

 中学２年生では、「毎日またはほとんど毎日」が 3.7％、「週に４～５回」が 0.9％、「週に２～３回」が

4.0％、「週に１回程度」が 8.4％、「遅刻はしない」が 78.5％、「無回答」が 4.4％であった。 

 

図 55. 学校への遅刻 

  



66 
 

子ども-10-1．おうちの大人と朝食を食べるか 

① おうちの大人の人と一緒に朝食を食べていますか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「ほとんど毎日」が 44.3％、「週に４～５回」が 5.9％、「週に２～３回」が

8.3％、「週に１回程度」が 3.9％、「月に１～２回」が 3.3％、「ほとんどない」が 18.7％、「まったくない」

が 14.9％、「無回答」が 0.6％であった。 

 小学５年生では、「ほとんど毎日」が 51.5％、「週に４～５回」が 5.1％、「週に２～３回」が 9.2％、

「週に１回程度」が 4.3％、「月に１～２回」が 3.0％、「ほとんどない」が 16.0％、「まったくない」が

10.0％、「無回答」が 0.8％であった。 

 中学２年生では、「ほとんど毎日」が 36.1％、「週に４～５回」が 6.9％、「週に２～３回」が 7.2％、

「週に１回程度」が 3.4％、「月に１～２回」が 3.7％、「ほとんどない」が 21.8％、「まったくない」が

20.6％、「無回答」が 0.3％であった。 

 

図 56. おうちの大人と朝食を食べるか 
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子ども-10-2．おうちの大人と夕食を食べるか 

② おうちの大人の人と一緒に夕食を食べていますか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「ほとんど毎日」が 79.9％、「週に４～５回」が 8.1％、「週に２～３回」が

6.2％、「週に１回程度」が 1.2％、「月に１～２回」が 0.7％、「ほとんどない」が 2.3％、「まったくない」

が 1.0％、「無回答」が 0.6％であった。 

 小学５年生では、「ほとんど毎日」が 87.3％、「週に４～５回」が 6.0％、「週に２～３回」が 3.5％、

「週に１回程度」が 0.3％、「月に１～２回」が 0.3％、「ほとんどない」が 1.6％、「まったくない」が 0.3％、

「無回答」が 0.8％であった。 

 中学２年生では、「ほとんど毎日」が 71.3％、「週に４～５回」が 10.6％、「週に２～３回」が 9.3％、

「週に１回程度」が 2.2％、「月に１～２回」が 1.2％、「ほとんどない」が 3.1％、「まったくない」が 1.9％、

「無回答」が 0.3％であった。 

 

図 57. おうちの大人と夕食を食べるか 
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子ども-10-3．おうちの大人に朝、起こされるか 

③ おうちの大人の人に朝、起こしてもらいますか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「ほとんど毎日」が 45.8％、「週に４～５回」が 11.2％、「週に２～３回」が

8.6％、「週に１回程度」が 4.5％、「月に１～２回」が 2.3％、「ほとんどない」が 12.5％、「まったくない」

が 14.3％、「無回答」が 0.9％であった。 

 小学５年生では、「ほとんど毎日」が 49.3％、「週に４～５回」が 10.0％、「週に２～３回」が 8.9％、

「週に１回程度」が 4.1％、「月に１～２回」が 2.4％、「ほとんどない」が 9.8％、「まったくない」が

14.6％、「無回答」が 0.8％であった。 

 中学２年生では、「ほとんど毎日」が 41.7％、「週に４～５回」が 12.5％、「週に２～３回」が 8.1％、

「週に１回程度」が 5.0％、「月に１～２回」が 2.2％、「ほとんどない」が 15.6％、「まったくない」が

14.0％、「無回答」が 0.9％であった。 

 

図 58. おうちの大人に朝、起こされるか 
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子ども-10-4．おうちの手伝いをするか 

④ おうちの手伝いをしていますか。（あてはまる番号１つに○をつけてください） 

 

大阪市西成区の全体では、「ほとんど毎日」が 25.8％、「週に４～５回」が 10.3％、「週に２～３回」が

20.0％、「週に１回程度」が 10.9％、「月に１～２回」が 8.3％、「ほとんどない」が 16.2％、「まったくな

い」が 8.0％、「無回答」が 0.6％であった。 

 小学５年生では、「ほとんど毎日」が 28.2％、「週に４～５回」が 10.3％、「週に２～３回」が 23.6％、

「週に１回程度」が 10.3％、「月に１～２回」が 7.9％、「ほとんどない」が 13.3％、「まったくない」が

5.7％、「無回答」が 0.8％であった。 

 中学２年生では、「ほとんど毎日」が 23.1％、「週に４～５回」が 10.3％、「週に２～３回」が 15.9％、

「週に１回程度」が 11.5％、「月に１～２回」が 8.7％、「ほとんどない」が 19.6％、「まったくない」が

10.6％、「無回答」が 0.3％であった。 

 

図 59. おうちの手伝いをするか 

  



70 
 

子ども-10-5．おうちの大人に宿題をみてもらうか 

⑤ おうちの大人の人に宿題（勉強）をみてもらいますか。（あてはまる番号１つに○をつけてくだ

さい） 

 

大阪市西成区の全体では、「ほとんど毎日」が 10.6％、「週に４～５回」が 5.1％、「週に２～３回」が

8.8％、「週に１回程度」が 7.0％、「月に１～２回」が 4.8％、「ほとんどない」が 29.0％、「まったくない」

が 33.9％、「無回答」が 0.9％であった。 

 小学５年生では、「ほとんど毎日」が 18.2％、「週に４～５回」が 8.7％、「週に２～３回」が 11.4％、

「週に１回程度」が 8.7％、「月に１～２回」が 5.4％、「ほとんどない」が 28.2％、「まったくない」が

18.2％、「無回答」が 1.4％であった。 

 中学２年生では、「ほとんど毎日」が 1.9％、「週に４～５回」が 0.9％、「週に２～３回」が 5.9％、「週

に１回程度」が 5.0％、「月に１～２回」が 4.0％、「ほとんどない」が 29.9％、「まったくない」が 52.0％、

「無回答」が 0.3％であった。 

 

図 60. おうちの大人に宿題をみてもらうか 
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子ども-10-6．おうちの大人と学校の話をするか 

⑥ おうちの大人の人と学校でのできごとについて話しますか。（あてはまる番号１つに○をつけて

ください） 

 

大阪市西成区の全体では、「ほとんど毎日」が 39.0％、「週に４～５回」が 14.3％、「週に２～３回」が

15.2％、「週に１回程度」が 9.3％、「月に１～２回」が 3.9％、「ほとんどない」が 10.6％、「まったくな

い」が 6.7％、「無回答」が 1.0％であった。 

 小学５年生では、「ほとんど毎日」が 42.3％、「週に４～５回」が 16.8％、「週に２～３回」が 17.1％、

「週に１回程度」が 6.0％、「月に１～２回」が 3.0％、「ほとんどない」が 8.7％、「まったくない」が 4.6％、

「無回答」が 1.6％であった。 

 中学２年生では、「ほとんど毎日」が 35.2％、「週に４～５回」が 11.5％、「週に２～３回」が 13.1％、

「週に１回程度」が 13.1％、「月に１～２回」が 5.0％、「ほとんどない」が 12.8％、「まったくない」が

9.0％、「無回答」が 0.3％であった。 

 

図 61. おうちの大人と学校の話をするか 

  




